Restar-me-á, excelentíssimo Prelado, rogar-vos que, assim como principiastes, não renunciéis a estimular o Sumo Pontífice e o colégio dos Cardeais à concórdia da Igreja, a qual fora de dúvida está nas vossas mãos.

O bom Deus todo poderoso conserve Vossa Senhoria, para que ao fim e ao cabo, à Cristandade aflita e dilacerada há já tantos anos, seja com os conselhos vossos restituída perene tranquilidade e bem-estar.

Pádua, 1 de Julho do ano da Salvação de 1537.

A XIX.

DAMIANVS A GOES

**Nicolao Clenardo**

S. P. D.

[Patauui, 19.VIII.1537]

Litterae<sup>1</sup> tuae, quae quidem scriptae fuere ipso Christi natali, vix tandem ad nos mense Augusto senio confectae peruenerunt, quibus, candide Clenarde, etsi docte mecum planeque Attice<sup>2</sup> agas, et ego contra Laconice<sup>3</sup> imperiteque responsioni subseruiam, rem tamen gratam admodum mihi fecisti, quod de studiis Diui Henrici Lusitaniae Infantis, Regisque potentissimi nostri fratris ea polliceris quae tantum principem et ad exemplum uitae aliis praebendum, et ad Rempublicam gerendam decent. Nunquam quenquam<sup>4</sup> eius probitatis opinio fefellit, nunquam etiam fallere possit.

Rumor hic sparsus de canonicatu in te collato nobis gratus fuit. Quod autem euanuit dolemus. Mihi tamen multo iucundior fuit tua animi temperantia, qua ut ais curam animarum, quibus praeesse ob linguae imperitiam non poteras, recusasti. Vtinam multos haberemus tibi hac in re pares, aut saltem non multo inferiores.

Flagitas a me ob meam in Linguam Lusitanicam Ciceronis *De Senectute* uersionem rationes temporum Romanorum consulum. Scito deprauata exemplaria multos in errorem induxisse. Quod ipsum Theodorus Gaza uir disertissimus uidens, cum rem inextricabilem iudicaret, nomina consulum ubi de Liuio Andronico legitur in sua Graeca interpretatione omisit. Quo in loco pro Cethego et Tuditano lege: «C. Claudio Centone et M. Sempronio Tuditano<sup>5</sup> cons.» et rem luce clariorem habebis. Fuerunt hi consules An. 513. ab urbe condita, P. autem Sempronius Tuditanus<sup>6</sup> et Marcus Cornelius Cethegus consules fuerunt anno ab urbe condita 550 quo tempore Cato quaesturam<sup>7</sup> obtinuit, trigesimum annum agens. Porro de duabus negationibus quod scribis, in ipso *Catone* una et altera in *Oratore*, quibus ademptis sensum ipsum clarius apparere iudicas, ego contra non modo<sup>8</sup> in alia sum opinione, sed nec sine illis orationem filum habere, aut sententiam constare posse affirmo. Difficultas autem apud *Oratorem* est in uerbo *refero* male intellecto<sup>9</sup>, pro quod si accipias *repraesento*, nullam inuenias obscuritatem, ueluti si dicas cum Cicerone: «ut igitur in formis et figuris est aliquid perfectum et excellens, cuius ad excogitatum speciem imitando referuntur (id est,